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Många av företagen i kommunen betalar en avgift för tillsyn enligt miljöbalken. Men vad 
är det då man betalar för och vad betyder det att en verksamhet får tillsyn? Hur kan ett 
2-3 timmar långt platsbesök debiteras för 6 timmar?  
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Vad är tillsyn? 

Vårt uppdrag som tillsynsmyndighet är att kontrollera 
hur du följer de regler som finns i bland annat 
miljöbalken. Vi ska även, genom rådgivning, 
information och liknande verksamhet, skapa olika 
förutsättningar för att du ska kunna följa lagen. Nedan 
förklarar vi kort vad de olika stegen inom tillsynen 
innebär. 

Branschkunskap 
Först måste vi läsa på lite om just din bransch för att 
förstå vilka risker som kan finnas. Vilka utsläpp till 
mark, vatten och luft som är möjliga? Kan det uppstå 
buller- och luktstörningar eller finns det smittrisker? 

Omgivningarna påverkar också hur stor risk en 
verksamhet utgör. Finns det känsliga vattendrag i 
närheten?  Skolor och bostäder? 

Omvärldsbevakning 

När vi vet mer om branschen måste vi veta vilka regler 
som gäller. Vad säger lagen och de tillhörande 
föreskrifterna och råden från olika statliga 
myndigheter? Det kan även finnas domar som styr i 
olika frågeställningar och även lokala föreskrifter och 
beslut.  

Platsbesök 
Inför ett platsbesök går vi igenom vad som har kommit 
fram vid tidigare platsbesök; vilka eventuella åtgärder 
som ska ha gjorts sedan sist. Vi gör upp en plan för 
vilka frågor vi vill diskutera och vad vi särskilt ska titta 
på.  

Ibland blir det en mer övergripande inspektion där vi 
tittar på flera olika områden och ibland går vi in mer på 
djupet inom ett visst område; exempelvis avfall, 
energianvändning eller kemikalier. Bland annat tittar vi 
på utsläpp till mark, vatten och luft (både historiska och 
pågående), kemikalie- och avfallshantering, energi, 
egenkontroll, ventilation och buller. 

Efter platsbesöket sammanställer vi vad vi har sett i ett 
skriftlig inspektionsmeddelande som vi skickar till dig. 
Om vi har missuppfattat något är det bra om du 
kontaktar oss snarast för eventuell rättning. 

Åtgärder och uppföljning 
Vid behov kräver vi att du ska göra vissa åtgärder. 
Oftast kommer vi överens med dig på plats och då kan 
vi notera det som ett frivilligt åtagande. Ibland skriver 
vi ett särskilt beslut med krav på att åtgärderna ska 
görs inom en viss tid, detta kallas för ett föreläggande. 

Vi följer alltid upp kraven på åtgärder; antingen med ett 
nytt platsbesök eller genom att du lämnar in uppgifter 
till oss.  

Granskning av rapporter  
En del verksamheter måste lämna in årliga 
miljörapporter till Sveriges Miljörapporteringsportal 
(SMP) eller andra former av årsrapporter som vi ska 
granska. Vi kan även löpande behöva granska 
analysresultat efter olika provtagningar, 
kemikalieförteckningar och märkning av kemikalier, 
spårbarhet av avfall (var kommer ett avfall från, vilken 
väg tar det och var hamnar det) med mera.  

Rådgivning 
Att vi är en tillsynsmyndighet innebär inte bara att vi 
granskar verksamheten utan att vi även är rådgivande 
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och ska skapa förutsättningar för verksamheten att 
göra rätt. Vi tar fram information och gör den tillgänglig 
på olika sätt för verksamheterna. Det kan vara allt från 
att svara på direkta frågor till information på 
kommunens webbplats. Vi kan även göra direkta 
utskick, hålla i informationsmöten eller komma ut på 
olika föreningsmöten.  

Administration 
Utöver miljöhandläggarnas tillsynsarbete tillkommer det 
administrativa arbetet. All information som kommer in 
till en tillsynsmyndighet ska hanteras på något sätt och, 
för det mesta, även registreras.  

De flesta handlingar som lämnas in till oss är offentliga 
och ska kunna lämnas ut skyndsamt om någon begär 
det. Vi gör alltid en bedömning om det finns uppgifter 
som omfattas av sekretess innan vi lämnar ut 
handlingen.  

Vem får tillsyn? 
Alla verksamheter som enligt miljöbalken benämns som 
miljöfarliga och som kan vara en risk för människors 
hälsa och miljö ska ha tillsyn. En del av dessa 
verksamheter måste anmäla sin verksamhet till oss och 
en del behöver ha särskilda tillstånd från Länsstyrelsen; 
men inte alla. Det innebär att vi inte alltid har 
kännedom om alla miljöfarliga verksamheter i 
kommunen men vi gör inventeringar med jämna 
mellanrum. 

Miljöbalkens regler omfattar även så kallade 
hälsoskyddsverksamheter. Det är verksamheter som 
kan vara en risk (olägenhet) för människors hälsa. Det 
är till exempel tatueringsstudier, fotvårdssalonger, 
badhus och solarier men även skolor, förskolor och 
träningslokaler.  

Hur ofta får man tillsyn? 
När du anmäler en verksamhet till oss gör vi en 
riskklassning av verksamheten utifrån vilken risk den 
kan medföra. En verksamhet med stor risk kräver oftast 
mer och tätare tillsyn. Har din verksamhet en 
egenkontroll som fungerar och själva jobbar aktivt för 

att minimera riskerna så behöver vi inte komma ut på 
besök lika ofta. 

Vad kostar tillsynen? 
Enligt miljöbalken ska vår tillsynsverksamhet inte 
finansieras med skattemedel utan den ska vara 
avgiftsfinansierad. Det innebär att det är du som 
verksamhetsutövare som betalar hela kostnaden för 
vårt tillsynsarbete. Men det finns även regler om att 
avgifterna inte får vara oskäliga; vi får inte ta för 
mycket betalt. 

Vi utgår alltid från en timavgift som bestäms av 
kommunfullmäktige varje år. 

Fast årlig tillsynsavgift 
Många anmälnings- och tillståndspliktiga verksamheter 
betalar en fast årlig tillsynsavgift till oss. Avgiftens 
storlek utgår från den bransch som verksamheten 
tillhör och finns listat i taxebilaga 2 för kommunens 
Taxa för prövning och tillsyn inom miljöbalkens område. 
Avgiften debiteras i form av efterhandsdebitering 
vanligtvis i samband med att inspektionsmeddelande 
efter ett tillsynsbesök skickas ut.  

Den taxa som vi har i kommunen utgår från en modell 
som är framtagen av Sveriges kommuner och regioner 
(SKR). Taxan är behovsstyrd vilken innebär att det är 
det samlade tillsynsbehovet för varje enskild bransch 
som bedöms och får en avsatt tillsynstid.   

Som vi har redovisat ovan så är det inte bara själva 
platsbesöket som ingår i tillsynsavgiften utan även 
omvärldsbevakning, rådgivning, administration med 
mera. Därför kan ett 2 timmars platsbesök sluta i en 
faktura på 6 timmar.  
 

Timavgift  

Många verksamheter är varken anmälnings- eller 
tillståndspliktiga dessa verksamheter har därför ingen 
fast årlig avgift utan debiteras efter nedlagd 
handläggningstid.  

Debiteringen sker även för dessa verksamheter 
vanligtvis i samband med att inspektionsmeddelande 
efter ett tillsynsbesök skickas ut.  

   


